

نوزدهمین دعای اتحاد کلیساهای اورمیه

یکشنبه ۳ خرداد ۱۳۹۴ مصادف با ۲۴ می ۲۰۱۵ ساعت ۶ بعدازظهر کلیسای ننه مریم شهر ارومیه پرستوها سفیرکشان به هر سو پر می کشند. هوای آرام و دلپذیر بهاری مراسم امروز را دلپذیرتر می کند. جماعت در کلیسای زیبای حضرت مریم گردهم آمده اند. زیر صلیب بزرگی که بر سقف کلیسا نقش بسته و قلب قرمز و فروزان عیسی مسیح در مرکز آن می درخشد.

مراسم با خوش آمدگویی کشیش عزیزبان آغاز می شود ایشان از آمدن پاتریارک مار لوئیس تشکر می کنند و نیز از اسقف توما به خاطر برنامه ریزی خوب و دقیقشان جهت دید و بازدید ایشان با جماعت ایماندار و نیز از جماعت تشکر می کنند بخاطر استقبال خوبشان از جناب پاتریارک و مهمانان دیگر و نیز از شرکت همه ایمانداران در مراسم یادبود مرحوم مار دنخا.

سپس جهت شروع رسمی مراسم، دعای ای پدر ما که در آسمانی توسط کشیش عزیزبان خوانده می شود. پس از آن پیام اتحاد توسط جناب اسقف توماس میرم قرائت می شود. ایشان اینچنین آغاز سخن می کنند که : دعا بخوانیم نه فقط امروز بلکه هر روز و در تمام زندگیمان - امروز عید پنطیکاست عید جماعت مقدس ما در تمام دنیا - پطرس که عیسی مسیح را منکر شده بود امروز با صدای بلند زنده بودن او را اعتراف کرد. زیرا روح القدس همیشه زنده است او آمده است که همیشه با ما باشد. ما در جماعت ایماندار زندگی می کنیم - پیشرفت می کنیم و از طریق آن به ملکوت راه می یابیم - زیرا مسیح در جماعت ایماندار است و مسیح و جماعت ایماندار با هم پیمان بسته اند و هرگز از هم جدا نخواهند شد. اولین جماعت ایماندار خانواده است. مسیح در خانواده رشد می کند زیرا بنیان خانواده با نام او بسته می شود اگر ایمانمان را رشد بدهیم مسیح نیز با ما رشد می کند. پس خانواده بنیان جماعت ایماندار است و بدون آن جماعت ایماندار مرده است. خانواده اولین سنگ کوچک بنیان جماعت ایماندار است پس قابل احترام است. زیرا مکان رشد عیسی مسیح می باشد. ما ایمانمان را فدای علم نمی کنیم پدرها و مادرها باید خیلی مواظب خطرات تهدید کننده خانواده باشند. ایشان عید پنطیکاست را به همه حضار تبریک گفتند. و نیز فرمودند که جناب پاتریارک مار لوئیس قبل از عزیمتشان از ارومیه صلیبشان را به پاس ۴۷ سال خدمت صادقانه به جناب کشیش یوحنا تقدیم کرده اند که انشاءالله مبارکشان باشد. در اینجا سرودی خوانده شد:

همینطور چشمانمان عاجزانه تو را می نگرند
تو را ای خداوندمان

در تمام روزهای زندگی‌مان

تا بر ما رحمت فرمایی

تا بر ما رحمت فرمایی

سپس دعا برای اتحاد توسط کشیش یوحنا خوانده شد.

در این قسمت کشیش عزیزان رساله پولس رسول به رومیان را قرائت نمودند.

و بعد نوبت به کشیش یادگار رسید تا کلام خدا را موعظه کنند.

در ابتدای کلام به کشیش یوحنا تبریک گفتند و ایشان را لایق چنین هدیه ای دانستند و بعد فرمودند: امروز

به سه شکل همه یکدیگر را قبول می کنیم:

۱. آنهایی که در ایمان قویترند، ضعیف ترها را قبول کنند. زیرا عیسی معلم ماست. حواریون نتوانستند پا

به پای عیسی با او جلو بروند - حتی او را منکر شدند. اما عیسی تا روز آخر برای آنها صبر کرد.

ممکن است برای خیلی چیزها مثل هم نباشیم اما آنچه که مسلم است این است که همه در عیسی مسیح

مشترکیم.

۲. فقط برای شادی خودمان نکوشیم بلکه این کار را برای دیگران انجام دهیم مانند عیسی مسیح که خون

و جسمش را فدای ما کرد زیرا او با رضای خدا برای شادی - آزادی و بهره ما بر صلیب جان سپرد.

۳. یکدیگر را قبول کنید. همانطور که عیسی ما را قبول کرد. عیسی حواریون را برای خود انتخاب کرد.

آنها آدمهای قدیمی نبودند بلکه همه گناهکار بودند. عیسی با خون خود ما را شسته و ما را خواهر و

برادر یکدیگر نامید و خدای ما خدای تثلیث مقدس است. زیرا اگر خدای پسر نباشد نجات نیست -

اگر خدای پدر نباشد آفریننده نیست و اگر روح القدس نباشد ارتباطی نیست. ما همه به جماعت

ایماندار جهانی معتقدیم اگر در آئین با هم اختلاف داریم. و نباید بگذاریم این اختلافات کوچک ما را

از یکدیگر جدا کنند.

در این قسمت سرودی تحت این مضمون خوانده شد:

از تو صلح ، رحمت ، محبت و شادی درخواست می کنیم. ایمان و جان گرفتارمان در سختیها به کمک تو.

کشیش دانیال کلام خدا را از انجیل یوحنا باب ۴ قرائت نمودند.

در اینجا نوبت به کشیش توما رسید تا کلام خدا را موعظه نماید: ایشان ابتدا عید را به جماعت تبریک

گفتند و سپس اشاره به یک آیه نمودند : « جرعه ای آب به من بنوشان » ما خیلی چیزها از عیسی می

خواهیم و او به ما می گوید هر چیز که داری بگذار و دنبال من بیا. آیا ما اینکار را می کنیم ملت یهود ۵ -

۶ خدا را پرستیدند عیسی می گوید: شما خدایان را می پرستید آنها را بگذارید و بیایید دنبال آب حیات که

من هستم. امروز نه ۵ خدا بلکه ۲۰ خدا یا بیشتر را می پرستیم یعنی چیزهای مادی بسیاری را به جای خدای واحد می پرستیم. در این صورت نه با هم و نه با خدا نمی توانیم متحد شویم. اگر خدایان را دور بیندازیم می توانیم با خدا و با مسیح آشتی کنیم اگر آب حیات را می خواهیم باید دلبستگی هایمان را کنار بگذاریم. عیسی بین ما اختلاف نمی اندازد بلکه چیزهایی که محبت بیشتری از محبت خدا می طلبند بین ما اختلاف می اندازند.

در اینجا سرود دیگری خوانده شد:

با زبانه های آتش، خلعت گرانبهایی را پذیرفتند، حواریون مقدس، شفا دهندگان حقیقی هر زخمی را درمان کردند، و برای هر ملتی موعظه کردند، شناخت ایمان را و تاج عزت را پذیرفتند.
مراسم به ترتیب با

قرائت اعتقاد نامه رسولان توسط کشیش اصلانی

سلام مسیح توسط اسقف میرم

دعای جماعت توسط کشیش دانیال

و دعای خاتمه توسط اسقف میرم

ادامه پیدا کرد.

در خاتمه از تمام حاضرین توسط کیک و آبمیوه در حیاط کلیسا پذیرایی بعمل آمد.

امیدوارم همانند زنی که در عکس در مقابل عیسی مسیح با آرامش نشسته ما نیز افتخار یابیم تا در حضورش با آرامش و خلوص نیت حاضر شویم و جرعه ای آب از او بطلبیم. ایمان داریم که قبولمان می کند و از آب حیات سیرابمان می سازد. اگر صادق باشیم با خودمان و با او - با خداوندان عیسی مسیح.

گزارش از آنت ورده